



# 平成29年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス  
 コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 藤原 英博

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	12,229	1.7	1,192	19.8	1,064	44.2	585	67.0
28年9月期第3四半期	12,443	15.2	1,485	51.4	1,908	31.7	1,773	0.4

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 1,617百万円 (31.6%) 28年9月期第3四半期 1,229百万円 (48.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	54.61	
28年9月期第3四半期	162.10	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年9月期第3四半期	23,859	17,583	66.1	1,476.72
28年9月期	21,051	16,385	70.5	1,369.05

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 15,763百万円 28年9月期 14,837百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期		0.00		18.00	18.00
29年9月期		0.00			
29年9月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	9.2	1,700	4.2	1,600	20.0	950	46.8	87.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期3Q	11,368,400 株	28年9月期	11,368,400 株
期末自己株式数	29年9月期3Q	693,582 株	28年9月期	530,437 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期3Q	10,718,436 株	28年9月期3Q	10,938,457 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国や新興国の減速懸念、英国のEU離脱問題をめぐる欧州情勢、大統領選挙後の米国の政策運営など、依然として先行き不透明な状況となっております。

一方、わが国経済におきましては、政府による経済政策および金融緩和政策により、景気は緩やかな回復基調で推移しております。

当社が属するフラットパネルディスプレイ業界におきましては、中国のBOEが第10.5世代、同じく中国のCSOTが第11世代液晶パネル工場の量産稼働に向けた計画が進みました。また、中国の天馬微電子やBOEが中国初の第6世代有機ELパネルの点灯に成功し、日本国内では有機ELテレビの販売開始や新規参入を目指すセットメーカーが現れるなど、有機ELへの関心がさらに高まりました。

パネル市況につきましては、テレビサイズ的大型化により需給逼迫が依然継続し、大型パネル価格が高止まりしました。中小型パネル価格は、スマートフォンの出荷台数が鈍化したものの、有機ELへのシフトやパネルサイズ的大型化により横ばいとなりました。

フォトリソ市場につきましては、高付加価値フォトリソの需要や新しい生産ライン用の立ち上がり需要により、復調傾向となりました。

そのような状況の中、当社グループにおきましては、高付加価値フォトリソの積極的な営業活動を中心に、プロダクトミックスを改善させてまいりました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高122億29百万円（前年同期比1.7%減）、営業利益11億92百万円（前年同期比19.8%減）、経常利益は、為替差損1億84百万円を計上したことにより、10億64百万円（前年同期比44.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、昨年2月に発生した台湾南部地震において生じた被害にかかる受取保険金3億48百万円を特別利益に計上した一方で、減損損失2億48百万円を特別損失に計上したことで5億85百万円（前年同期比67.0%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて28億7百万円増加し238億59百万円となりました。これは主に、現金及び預金や有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて16億10百万円増加し62億76百万円となりました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて11億97百万円増加し175億83百万円となりました。これは主に、利益剰余金や為替換算調整勘定の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正 及び 減損損失（特別損失）の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,184,355	5,485,871
受取手形及び売掛金	3,419,235	4,148,096
商品及び製品	49,395	66,770
仕掛品	143,779	210,663
原材料及び貯蔵品	1,380,482	1,392,481
その他	1,555,548	681,764
貸倒引当金	△1,796	△2,086
流動資産合計	10,730,999	11,983,563
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,390,208	3,681,601
機械装置及び運搬具(純額)	1,374,852	3,280,673
土地	1,607,750	1,607,750
建設仮勘定	2,907,462	2,302,000
その他(純額)	138,410	148,212
有形固定資産合計	9,418,683	11,020,239
無形固定資産		
のれん	208,748	-
ソフトウェア	211,783	321,418
その他	4,750	805
無形固定資産合計	425,281	322,223
投資その他の資産		
その他	477,108	533,630
貸倒引当金	△79	△100
投資その他の資産合計	477,028	533,530
固定資産合計	10,320,994	11,875,993
資産合計	21,051,994	23,859,556

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,399,552	2,640,482
1年内返済予定の長期借入金	200,000	300,000
未払法人税等	236,437	394,622
役員賞与引当金	44,980	-
その他	1,621,664	1,675,916
流動負債合計	4,502,634	5,011,022
固定負債		
長期借入金	-	1,125,000
その他	163,538	140,517
固定負債合計	163,538	1,265,517
負債合計	4,666,173	6,276,540
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,722	4,109,722
資本剰余金	4,335,413	4,335,413
利益剰余金	7,132,644	7,522,701
自己株式	△484,335	△631,009
株主資本合計	15,093,444	15,336,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	155,760	199,787
為替換算調整勘定	△411,536	227,058
その他の包括利益累計額合計	△255,775	426,845
非支配株主持分	1,548,151	1,819,343
純資産合計	16,385,821	17,583,016
負債純資産合計	21,051,994	23,859,556

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	12,443,209	12,229,190
売上原価	9,029,610	9,047,820
売上総利益	3,413,599	3,181,369
販売費及び一般管理費	1,927,816	1,989,055
営業利益	1,485,783	1,192,314
営業外収益		
受取利息	5,068	5,449
不動産賃貸料	16,838	14,981
為替差益	417,986	-
補助金収入	15,216	26,831
その他	9,794	33,186
営業外収益合計	464,904	80,449
営業外費用		
支払利息	9,842	6,078
為替差損	-	184,596
不動産賃貸原価	8,336	7,867
その他	24,387	9,222
営業外費用合計	42,565	207,765
経常利益	1,908,122	1,064,998
特別利益		
固定資産売却益	108	-
補助金収入	100,000	100,000
受取保険金	-	348,262
受取和解金	800,000	-
特別利益合計	900,108	448,262
特別損失		
固定資産除却損	3,531	4,156
減損損失	-	248,361
災害による損失	433,077	-
特別損失合計	436,609	252,517
税金等調整前四半期純利益	2,371,621	1,260,743
法人税、住民税及び事業税	472,168	534,304
法人税等調整額	△22,725	△20,197
法人税等還付税額	△24,940	-
過年度法人税等	△27,525	-
法人税等合計	396,977	514,106
四半期純利益	1,974,644	746,636
非支配株主に帰属する四半期純利益	201,522	161,341
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,773,121	585,295

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	1,974,644	746,636
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,819	44,026
為替換算調整勘定	△802,138	826,913
その他の包括利益合計	△745,318	870,939
四半期包括利益	1,229,325	1,617,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,204,330	1,267,915
非支配株主に係る四半期包括利益	24,994	349,660

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。